
 
C O M U N E  D I  L O R O  C I U F F E N N A  

P r o v i n c i a  d i  A r e z z o  
 
 

 

 

 

 
ORIGINALE 

 
Registro Generale n. 32 
 
 

ORDINANZA DEL SETTORE SINDACALE 
 

N. 8 DEL 09-12-2023 
 
 

Ufficio: LAVORI PUBBLICI 
 

Oggetto: ORDINANZA RELATIVA AL DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE 
LUNGO LA STRADA "PANORAMICA" NEL TRATTO COMPRESO 
TRA L'INTERSEZIONE CON LA STRADA COMUNALE DELLA 
TRAPPOLA ED IL VARCO PER IL CASENTINO, CAUSA CONDIZIONI 
METEO AVVERSE. 

 
L'anno duemilaventitre addì nove del mese di dicembre, 
 

IL SINDACO 
 
CONSIDERATO che a seguito delle condizioni meteo avverse la situazione della viabilità 
in vari tratti della strada “Panoramica” che conduce alla croce del Pratomagno è stata 
valutata, da pertinente sopralluogo, a rischio di incolumità pubblica per ghiaccio e/o neve, 
in special modo nel tratto compreso tra l’incrocio con la strada comunale della Trappola e 
il varco per il Casentino; 
 
TENUTO CONTO che nel tratto interessato si sono già verificati numerosi casi di veicoli 
bloccati sia per le condizioni del fondo stradale sia per l’imprudenza dei conducenti che 
circolavano con veicoli non provvisti delle dotazioni invernali come disciplinato dalla 
vigente normativa; 
 
CONSIDERATO che non essendo il tratto in oggetto interessato da civili abitazioni o 
attività produttive svolte in modo continuativo ai quali garantire il diritto di accesso; 
 
TENUTO CONTO che in base a quanto sopra l’attività di mantenimento del fondo stradale 
del tratto sopra descritto, che consenta una continuità in sicurezza nella viabilità nel 
periodo invernale, comporterebbe danni anche alla sostenibilità ambientale, a causa del 
cospicuo uso di sale, oltre ad elevati costi non preventivamente quantificabili;  
 
RITENUTO OPPORTUNO comunque di fare tutto il possibile per garantire una fruizione 
turistica del Pratomagno, quando le condizioni meteo lo permettono;  
 



 

Ordinanza SINDACALE n.8 del 09-12-2023 Comune di Loro Ciuffenna 
 

Pag. 2 

ATTESA pertanto l’opportunità di procedere con la emissione di apposita Ordinanza che 
preveda il divieto temporaneo della circolazione stradale, ad eccezione dei mezzi di 
emergenza ed autorizzati, nel tratto compreso tra l’incrocio della strada comunale di 
Trappola ed il varco per il Casentino a partire dalle ore 11.00 di Sabato 9 Dicembre 2023 
fino a nuove disposizioni legate al miglioramento della situazione meteorologica;  
 
VISTO il N.C.d.S., approvato con D. Lgs. 30 aprile 1992, n. 285, e il relativo Regolamento 
di Esecuzione e d'Attuazione, approvato con D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495;  
 
VISTO il D.M. del 10 luglio 2002 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;  
 
VISTO il D.lgs 267 del 18.08.2000 “T.U. delle leggi sull’ordinamento delle autonomie 
locali”;  
 
VISTO il D.Lgs. 165/2001, recante norme generali sull’ordinamento al lavoro alle 
dipendenze delle pubbliche amministrazioni; 
 

ORDINA 
 

 per le motivazioni indicate in premessa, il divieto della circolazione stradale, ad 
eccezione dei mezzi di emergenza ed autorizzati, nel tratto compreso tra l’incrocio della 
strada comunale di Trappola ed il varco per il Casentino dalle ore 11.00 di Sabato 9 
Dicembre 2023 fino a nuove disposizioni legate al miglioramento della situazione 
meteorologica;  

 
 di incaricare gli uffici interessati alla pubblicizzazione sul sito del Comune di Loro 

Ciuffenna; 
 

 l’Ufficio Polizia Municipale è incaricato della esecuzione della presente ordinanza. 
 
 
 

IL SINDACO 
Botti Moreno 

 
Le firme, in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 
07/03/2005 n. 82 e s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi informatici del 
Comune di Loro Ciuffenna ai sensi dell'art 22 del D.Lgs 82/2005 
 


